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ANOTACE

Diplomová práce “Svoboda a autonomie v díle Jeana Paula Sartra” si klade za cíl potvrdit

tezi, že Sartrova filozofie byla aplikována v jeho literární a divadelní tvorbě a určena tak

masovému publiku.
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1 Úvod

Svoboda. Co vlastně můžeme nazvat svobodou? Jak široký je tento pojem sám? Zdá

se, že je již z principu nevyčerpatelný.

Jednoho zářijového večera sedím v pokoji ve východním Teheránu, kde ostré slunce

proniká pod úhlem do zdobeného pokoje. Mluvím s jedním peršanem Saeedem o politice:

“Víš, lidi prostě vždycky volí mezi svobodou a jistotou. ” Shrnul naši dlouhou debatu na

téma demokracie a autoritářské režimy. Ahmádínežád, Babiš a mnoho dalšího.

A není to pravda? Neplatí to i o jiných aktech lidského rozhodování, nejen pro

politiku? Uvažuji. Není to základní pólovost jakéhokoli rozhodování každého člověka v

každé situaci?

Dříve jsem psal práci na vznik a vývoj totality. Nyní bych se chtěl přiblížit člověku,

jednotlivému člověku a jeho vlastní, osobní svobodě, protože tady někde ta tendence pohybu

společnosti směrem k autoritářskému režimu začíná.

Ta touha po jistotě. To pohrdání svobodou, neboť je tolik nejistá a zodpovědnost z

rozhodování tolik tíživá.

Často se opakuje, že například nacistický režim se v Německu dostal k moci

demokratickou cestou a historie našich zemí, jak Československa, tak Íránu, poskytuje

nepřeberné množství příkladů podobných změn mezi svobodnějšími a více autoritářskými

režimy.

Vlastní svobodné rozhodování, které spěje k rozšíření, nebo naopak zúžení svobody

jedince, potažmo celé společnosti. To je stále aktuální téma.

Nyní jsem se tedy rozhodl zaměřit na jedince a jeho svobodu. A kdo jiný je široké

veřejnosti více znám pro jeho pojednání o svobodě člověka jako jednotlivce, ovšem v

interakci s ostatními lidmi, než právě J. P. Sartre.

Pokusím se objasnit, v čem svoboda a autonomie člověka v jeho dílech spočívá.

V čem spočívá a jak se své myšlenky Sartre snaží pomocí beletrie přiblížit celé

společnosti. “Buďte hrdi na sílu svých rozhodnutí. Neunikejte před ní do otroctví předem

daných smyslů vlastních životů”, jako by apeloval.
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 Sartre již reaguje na ztrátu jistot. Přeci jen se jedná o autora dob válečných a

poválečných.1

Nenabízí ale nové neautentické vnější jistoty namísto starých (nacismus namísto

katolictví apod.). Naopak nabízí smíření se s vlastní svobodou jako východisko pro

rozhodování člověka.

Jediný, kdo může utvářet nové hodnoty a jistoty jsem právě já – jednotlivý člověk.

Vzhledem k tomu, že Jean-Paul Sartre byl ve své době nesmírně plodným autorem,

pokusím se během analýzy několika vybraných reprezentativních příkladů krásné literatury

a divadla sledovat jen některé stěžejní myšlenky obsažené v jeho filozofickém díle.

Není tedy zdaleka cílem této práce obsáhnout celoživotní dílo autorovo, ani objevit

myšlenky veškeré. Jde mi pouze o potřebné množství důkazů prokazujících jeho filozofické

projevy v beletrii a dramatu, tedy dokázat snahu oslovit svými myšlenkami širokou

veřejnost, nikoli jen univerzitní vzdělance.

Širokou veřejnost, neboť jak Sartre především upozorňuje, svoboda je tu pro

všechny lidské bytosti.

Člověku by se mohlo zdát, že téma svobody je momentálně aktuální jen v zemích,

ve kterých je tato svoboda nějakým způsobem utlačována. (Jako je již zmíněný Írán). A to

ať už autoritářskými režimy, nebo specifickou interpretací nábožensko-kulturních tradic.

Ale jak je vidno, aktuální úroveň svobody a demokracie v každé zemi je neustále

proměnlivá a vzhledem k potřebám jistot lidí jako reakcí na domnělá nebezpečí apod. Jinými

slovy o svobodu je stále třeba bojovat a pečovat o ni, jinak ji dav snadno vymění za jistoty

totalitního zřízení.

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodl založit na sledování tří hlavních témat, které

provází Sartrovu beletrii a divadelní tvorbu. Zároveň však nemohu dílo člověka, který vždy

bojoval proti “uzavírání, ukončování” uzavřít do přísně daných okruhů. Proto budou tato

témata spíše orientační a vzájemně se prostupující.

1 "Ve skutečnosti byla pod těmito povrchovými projevy skryta kritická reflexe na téma krize
tradičních hodnot a jistot, která vznikla v důsledku dvou světových válek, takže hnutí bylo konečně
označeno jako filozofie krize." srov. UBALDO, Nicola. Obrazové dějiny filozofie, Praha: Knižní
klub, 2011, ISBN 978-80-242-3206-5, str. 450
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2 Životopis

Jean-Paul Sartre byl významný francouzský filozof, dramatik, spisovatel, novinář,

literární kritik, ale i politik.

Narodil se 21. června roku 1905 v Paříži jako ošklivé dítě do francouzské rodiny

námořního důstojníka Jean-Baptisty a Anne-Marie Sartrových.

Když mu bylo patnáct měsíců, jeho otec zemřel. “Smrt Jeana-Baptisty byla

nejvýznamnější událostí v mém životě: vrátila mamince okovy a mně dala svobodu. ”2

Později popisuje ve své autobiografii nazvané Slova.

Rodina se z finančních důvodů odstěhovala k prarodičům Schweitzerovým do

Meudonu v Alsasku, odkud jeho maminka pocházela.

O Sartra se začal starat jeho dědeček Charles Schweitzer, profesor němčiny, který ho

přivedl k lásce k literatuře a později jeho touze stát se spisovatelem:

“Začal jsem život, jako ho pravděpodobně skončím: uprostřed knih. V dědečkově

pracovně byly všude: bylo zakázáno je oprašovat, vyjma jednou do roka, v říjnu před

začátkem školního roku. Ještě jsem neuměl číst a už jsem ctil ony menhiry; ať stály, nebo

byly vznešeně rozmístěné jako řady menhirů, cítil jsem, že na nich závisí blahobyt naší

rodiny. Všechny si byly podobné, dováděl jsem v maličké svatyni, obklopené bachratými,

dávnověkými pomníky, které viděly mé zrození, uvidí mou smrt, a jejichž trvalost mi

zaručovala budoucnost právě tak klidnou, jako byla minulost. ”3

Tím se ovšem malý Sartre uzavřel před okolním světem a pod vedením pedantského

dědečka neprožíval obvyklé dětské zábavy a hraní, jako jeho vrstevníci. Dědeček ho učil

doma, takže nenavštěvoval školu a nesetkával se se stejně starými dětmi.

Nechodil ven, nechodil si hrát s ostatními dětmi, neměl sourozence a tak rostl jako

rozmazlený jedináček uprostřed knih, které jediné mu zprostředkovávali vnější svět:

“Nikdy jsem neokopával půdu, nikdy jsem neslídil po hnízdech, nikdy jsem nesbíral

bylinky, nikdy jsem neházel kamením po ptácích. Avšak knihy byly mými ptáky a hnízdy,

mými domácími zvířaty, mou stájí a mým venkovem; knihovna, to byl svět zachycený v

zrcadle; měla jeho nekonečnou hloubku, jeho rozmanitost a nepředvídatelnost. ”4

2 SARTRE, Jean-Paul. Slova, Praha: Mladá fronta, 1965, ISBN 23-106-65, str. 17

3 Tamtéž, str. 35

4 Tamtéž, str. 42
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Když bylo Sartrovi dvanáct let, jeho matka se podruhé vdala za ředitele loděnice Josepha

Mancyho a přestěhovali se do La Rochelle.

Sartre nebyl svými vrstevníky dobře přijat a tak se ještě více uzavíral do sebe.

V patnácti letech začal studovat prestižní gymnázium Jindřicha IV. v Paříži.

V následujících letech navštěvoval École Normale Supérieure, kde se zaměřoval na

literaturu a filozofii. Zároveň se seznámil se svou celoživotní partnerkou Simon de

Beauvoir, kterou nazýval Castor a která se také stala významnou představitelkou

francouzského existencialismu a feminismu.

“Jejich intelektuální vztah byl pověstný. Byla to ona, kdo v mnoha nepříjemných

polemikách proti Sartrovi stála na jeho straně, obhajovala a vysvětlovala jeho postoje. ” 5


[…]


individuální. A to jsou právě Sartrova díla určená veřejnosti.

Z pedagogiky víme, že člověk se nejlépe učí dobrovolně a zábavnou formou.

Domnívám se tedy, že Sartrova metoda povídek, románů a dramat jako prostředku

ke sdělování svých úvah a otvírání otázek je velmi nadčasová a velmi vhodná pro naši

současnost, kdy mnoho světových demokracií, včetně té české, je bezprostředně ohroženo

autoritářskými prvky a populismem.
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 Dovolil bych si tedy říct, že ač s některými myšlenkami J. P. Sartra nesouhlasím, je

mi jeho myšlení blízké a nesmírně si vážím jeho až pedagogické snahy vzbudit v širší

veřejnosti (voličů) kritické myšlení a tím přispět k proklamaci svobodné společnosti, kterou

také považuji za cíl naší civilizace.

Sartre se věnuje svobodě člověka – svobodnému rozhodování v každé příchozí

chvíli, které je podstatou člověka. Sartre sám je ateista a jak jsme viděli, koncept

nepřítomnosti Boha ve světě má svůj logický důvod a opodstatnění.

V dnešní době je nejen na české společnosti stále více vidět neuvědomění si toho, co

společenská svoboda znamená. Je vidět, jak mnoho lidí, kteří vyrostli za totality neumí

nakládat s tíhou svobody, která v kapitalistickém systému neskýtá zdaleka tolik jistot a

člověk je odkázán daleko víc sám na sebe, odpovědný a častěji v ohrožení.

Lidé mají tendenci svobodou pohrdat jako čímsi nepotřebným a s jistotou

nesrovnatelným a tím se oddalují vlastní autentičnosti a vlastnímu lidství. Od aktivního

tvořivého vědomí směrem k pasivnímu světu předmětů věcí o sobě.

Nejen proto sám Sartre je důkazem toho, že svobodně demokratický současný

systém je nejblíže ohodnocení jednotlivosti osobnosti v její rozhodovací schopnosti a tím

je jako politický systém nejméně špatný. Není radno si zahrávat s totalitarizací společnosti,

která dále vede k zotročování jedince, k omezování jeho voleb, jeho svobody, jeho podstaty,

jeho lidství, který má přesah do myšlení, jež se evidentně táhne i dál po ukončení

autoritářského zřízení. Lidé jsou plni strachu a nekritické manipulovatelnosti a touží po

jistotě za cenu svobody, jejíž cenu si často nedokáží dostatečně připouštět. Takový člověk

je často nerudný, nedůvěřivý a spoluvytváří “blbou náladu”. Takový je přesah mezi

svobodou a možnostmi jednotlivce a “náladou” a zdravostí společnosti, které je součástí.

Taková je interakce mezi lidmi a tak důležité je upozorňovat na neměřitelný, avšak

zásadní význam svobody jednotlivce, potažmo společnosti. Mnoho lidí tráví čas hledáním

obecného, paušálně platného a funkčního smyslu života. Sartre však upozorňuje, abychom

se namísto toho snažili žít z vlastního pramene, neboť tento smysl je pro každého a v každé

situaci naprosto jiný. Tvoří ho ten který člověk naprosto sám.

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval vývoji totalit. V současné společnosti v

Česku, ale i jinde ve světě si uvědomuji jistý posun k totalitarizaci. Manipulaci strachem aj.

V našem národě vnímám neúctu ke svobodě. Neuvědomění si, jak moc je svoboda důležitá
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a jak moc člověk degraduje své lidství, když vymění většinu své svobody – své podstaty,

za příslib jistoty. Ten klid, který mají krávy na pastvě plnému člověku nepřísluší.

V tom především má Sartre pravdu a neboť je zřejmé, že společnost se odráží od

smýšlení jedince, nemohu zapírat důležitost myšlení tohoto filozofa, jež se snažil šířit svou

osvětu mezi lidi. Možná proto, aby si uvědomovali důležitost své vlastní svobody a potažmo

dnes toho, jak je důležité aby politický systém omezoval svobodu a tím lidství člověka co

nejméně. Kéž tohle dojde všem voličům nedemokratických stran a tzv. “silných vůdců” a

všem těm, co jsou ochotni se za příslib bezpečí a jistoty této hodnoty opět tak snadno vzdát...

Dalším velice významným aspektem, který Sartre vědomě přináší, se týká

sebehodnocení jedince. Každý by si měl uvědomit, že ze souzení ostatních se tak jako tak

nelze nikdy vymanit a neměl by se příliš stresovat tím, jak ho ostatní posuzují, ani jestli

naplnil svůj život jak měl, neboť žádný život není oficiálně správný. O žádném životě

nemůžeme říct, že byl objektivně žit správně. V každém okamžiku se svým vlastním

životem nakládáme a správnost si pro sebe taktéž volíme sami. Pochopil jsem to tak, že

nakonec nemůžeme nikdy příliš dát na názory druhých, ale musíme se sami smířit a ztotožnit

s vlastní existencí a tím, kým jsme ve své unikátnosti.

Dalo by se tedy říct, že ačkoli Sartrova filozofie je podle mnohých autorů reakcí

doby.169 Jeho myšlenky jsou stále aktuální a bohužel to nevypadá, že by se lidstvo poučilo

a dosáhli bychom věku, kdy bychom mohli Sartrova díla, jež nás učí úctě k vlastní svobodě,

konečně odložit.

169 NOVOZÁMSKÁ, Jana. Existoval existencialismus?, Praha: Filosofia, 1998, ISBN 80-7007-108-
7, str. 10

UBALDO, Nicola. Obrazové dějiny filozofie, Praha: Knižní klub, 2011, ISBN 978-80-242-3206-5,
str. 450-451

JOHNSON, Paul. Intelektuálové, Praha: Návrat domů, 2001, ISBN 80-85495-50-3, str. 250
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