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Diplomová práce Davida Polánky Svoboda a autonomie v díle J. P. Sartra si podle autora „klade za cíl
potvrdit tezi, že Sartrova filozofie byla aplikována v jeho literární a divadelní tvorbě a určena tak
masovému publiku“; podle přesnější formulace v abstraktu se snaží najít určité motivy či ideje Sartrovy
filozofie, které první část práce identifikuje (svoboda a odpovědnost člověka; pocit úzkosti a následná
neupřímnost; svoboda v mezilidských vztazích), zatímco druhá část práce na základě analýzy Sartrovy
literární a dramatické tvorby ukazuje, jak se do této tvorby dříve vysvětlené ideje promítají. Tím autor
dokládá, „že Sartre tvořil svá literární díla a dramata z důvodu šíření vlastních filozofických myšlenek
do celé společnosti“.
Práce má jasně vymezenou strukturu a systematický charakter, metoda analýzy Sartrových děl je
adekvátní pro zpracování tématu. Náročnější část práce přitom představuje samotná analýza Sartrovy
filosofie a vytipování témat, která budou v další části sledována, což je obsahem kap. 3.; tato část práce
je založena na studiu nejen adekvátní, ale i poměrně náročné odborné literatury. Práce tak prokazuje
schopnost porozumění odborné filosofické literatuře i samostatné práce.
Jazyková úroveň textu je rovněž odpovídající. Chyba na titulním listu (v angl. překladu autonomie) je
překlep, slovo autonomy je v keywords a v anglické anotaci psáno správně.
Diplomová práce tedy splňuje všechna formální kritéria.
Otázka k obhajobě:
-V závěru na s. 66 autor píše, že s některými myšlenkami J.-P. Sartra nesouhlasí, ale nejsou zde
specifikovány, proto otázka je, s čím ze Sartrových myšlenek konkrétně autor nesouhlasí.
-Popř. otázka č. 2: V čem Sartre navazuje na některé teze či motivy významné v dějinách evropské
filosofie a v čem vidíte jeho novum? (Uveďte jen příklad, ne celkový výčet.)
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